執行部経営会議議事録
日時 令和 7 年 4 月 2８日（月）16 時 40 分～17 時 12 分（32 分）

出席者 武井企業⾧、八田副院⾧、小野副院⾧、工藤事務⾧、薬袋看護部⾧、大

澤薬剤部⾧、髙水間事務⾧代理、森経営企画室⾧、幹事（総務課⾧村

井） 合計 9 名

欠席者 遠藤副院⾧ １名

Ⅰ 審議事項

１ 令和７年第 2 回阿伎留病院企業団議会定例会議事日程（案）について

 議案は２議案。１案は檜原村の議員の選出が変更になる予定で監査員も変更になる予

定の承認。２案は使用料条例の一部を改正する条例を上程する。またペーパーレス化対

応のため、サイドボックスの使用を開始するため、タブレットの準備を進めていく。

【審議の結果】

日程について決定した。サイドブックスの使用はスムーズに開始ができるように説明

が必要であると思う。

２ 例月出納検査について（3 月分）

4/30 開催の例月出納検査の事前報告及び令和６年度の決算報告。当年度はマイナス１

２億となった。決算関連の今後の予定は阿部公認会計事務所の阿部先生に決算のレビュ

ーをいただき、５月末に下半期業務状況説明の告示と６月上旬に東京都経由の決算状況

報告の準備となる。

【審議の結果】

 ３月分の出納検査について報告書の承諾を決定した。会計事務所などアウトソーシン

グ的な要素が少し入ったので、状況が変わってきている。監査員も事前に監査されてか

ら、出納検査をできるのが良いと思う。決算については大きな赤字になっている。９億

を予想していたが、１２億となった。医業収入は上がっているが追いついていない。５

億をきる状況でないと倒産する。収益を上げていくしかない。人的な投資も見直しをし

ていく。

３ 公立阿伎留医療センター使用料条例等の一部を改正する条例について

追記があったので、報告となる。室料差額について光熱費や物価高の影響もあり、個

室代を値上げする。また非紹介患者初診料について近隣の公立病院と比較し、値上げを

行う。

【審議の結果】

値上げを行うことで決定した。市民の皆さんのこともあるが、費用の増加に対応する必

要がある。コスト増については具体的な数字で説明する。

以上